Администрация
Балахнинского муниципального района
Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.03.2019г. № 505

[bookmark: _GoBack]О создании противопаводковой комиссии города Балахны и
Балахнинского муниципального района Нижегородской области

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. N 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Законом Нижегородской области от 4 января 1996 г. N 17-З «О защите населения и территорий Нижегородской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях организации безаварийного пропуска весеннего половодья, своевременного проведения противопаводковых мероприятий по защите населения, жилых и хозяйственных объектов от воздействия паводковых вод и сохранения нормальной экологической обстановки на территории города Балахны и Балахнинского муниципального района Нижегородской области, руководствуясь Уставом Балахнинского муниципального района, Уставом муниципального образования город Балахна, администрация  района п о с т а н о в л я е т:
1. Создать противопаводковую комиссию города Балахны и Балахнинского муниципального района Нижегородской области (далее Комиссия) в составе согласно приложению 1;
2. Утвердить положение о противопаводковой комиссии города Балахны и Балахнинского муниципального района Нижегородской области (приложение 2).
3. Отделу организационно-протокольной работы управления кадровой и организационной работы администрации Балахнинского муниципального района  Нижегородской области (Болкина Н.П.) обнародовать настоящее постановление через Центральную городскую библиотеку им. А.С.Пушкина и обеспечить размещение на официальном интернет-сайте Балахнинского муниципального района Нижегородской области.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы администрации района по вопросам строительства, ЖКХ и экологии.

Глава местного самоуправления 						А.Н.Левкович

[bookmark: P78]ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению администрации
Балахнинского муниципального района
Нижегородской области
от 11.03.2019 № 505
СОСТАВ
противопаводковой комиссии города Балахны и Балахнинского муниципального района Нижегородской области

	Председатель - заместитель главы администрации по  вопросам строительства ЖКХ и экологии

	Заместитель председателя комиссии - начальник отдела по ГО, ПБ и ЧС администрации

	Заместитель председателя комиссии - начальник 52 ПСЧ ФПС ГУ МЧС РФ по Нижегородской области (по согласованию)

	Секретарь комиссии  - главный специалист отдела по ГО, ПБ и ЧС администрации

	Члены комиссии:

	Начальник Управления градостроительства и землепользования администрации

	Начальник отдела экономики администрации

	Начальник сектора экологии администрации

	Начальник Отдела Министерства Внутренних дел России по Балахнинскому району
(по согласованию)

	Начальник территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Нижегородской области в Балахнинском районе, г.о. г. Чкаловск (по согласованию)

	Главный врач ГБУЗ НО «Балахнинская ЦРБ» (по согласованию)

	Начальник Балахнинского района электрических сетей  ПО «Балахнинские электрические сети» филиала «Нижновэнерго»  ПАО «МРСК Центра и Приволжья»
 (по согласованию)

	Начальник Балахнинской  РЭГС филиала ПАО «Газпром газораспределение Нижний Новгород» филиал в г.Дзержинске   (по согласованию)

	Заместитель директора МКУ «Департамент ЖКХ и КС» МО «БМР» НО
(по согласованию)

	Начальник Единой дежурной-диспетчерской службы Балахнинского муниципального района

_____________________
4

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Балахнинского муниципального района
Нижегородской области
от 11.03.2019 № 505

[bookmark: P40]
ПОЛОЖЕНИЕ
о противопаводковой комиссии города Балахны и Балахнинского муниципального района Нижегородской области

1. Общие положения

1.1. Противопаводковая комиссия города Балахны и Балахнинского муниципального района Нижегородской области (Комиссия) создана в целях организации проведения противопаводковых мероприятий по безаварийному пропуску весеннего половодья, своевременного проведения мероприятий по защите населения и объектов экономики от воздействия паводковых вод и сохранения экологической обстановки на территории города Балахны и Балахнинского муниципального района Нижегородской области.
1.2. Комиссия координирует в период паводка (половодья) деятельность глав администраций муниципальных образований Балахнинского муниципального района, руководителей учреждений, предприятий и организаций независимо  от их организационно-правовых форм собственности, расположенных на территории города Балахны и Балахнинского муниципального района. В своей деятельности комиссия руководствуется законодательством Российской Федерации и и настоящим Положением.
1.3. Комиссию возглавляет заместитель главы администрации по вопросам  строительства, ЖКХ и экологии. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости.
Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии осуществляется отделом по  гражданской обороне, пожарной безопасности и чрезвычайным ситуациям администрации Балахнинского муниципального района Нижегородской области.

2. Основные задачи и обязанности комиссии

2.1. Оказание содействия в разработке совместно с противопаводковыми комиссиями муниципальных образований Балахнинского муниципального района Нижегородской области мероприятий по безаварийному пропуску паводка, а также по обеспечению надежности работы гидротехнических сооружений в условиях прохождения весеннего половодья.
2.2. Контроль за своевременным выполнением противопаводковых мероприятий, разработанных противопаводковыми комиссиями администраций муниципальных образований Балахнинского муниципального района.
2.3. Организация принятия неотложных мер по предупреждению и уменьшению негативных последствий наводнений на основе прогнозов весеннего половодья и весенне-летних паводков.
2.4. Организация наблюдения и контроля за экологическим состоянием окружающей среды и потенциально опасными объектами, прогнозирование возможных аварийных ситуаций.
2.5. Планирование и организация эвакуации населения в случае затопления или угрозы затопления населенных пунктов района.
2.6. Систематическое информирование главы местного самоуправления Балахнинского муниципального района Нижегородской области по наиболее важным вопросам, рассматриваемым и решаемым комиссией.

3. Основные права комиссии

3.1. Запрашивать и получать от глав администраций муниципальных образований Балахнинского муниципального района Нижегородской области, предприятий, учреждений, организаций письменную и устную информацию, необходимую для работы комиссии.
3.2. Приглашать на заседания комиссии для заслушивания по вопросам, входящим в компетенцию комиссии, глав администраций муниципальных образований Балахнинского муниципального района Нижегородской области, руководителей учреждений, предприятий и организаций независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности, расположенных на территории города Балахны и Балахнинского муниципального района Нижегородской области.
3.3. Принимать в соответствии со своей компетенцией решения, обязательные для выполнения главами администраций муниципальных образований Балахнинского муниципального района Нижегородской области, руководителями предприятий, учреждений и организаций всех форм собственности, расположенных на территории города Балахны и Балахнинского района Нижегородской области.
3.4. Контролировать выполнение противопаводковых мероприятий главами администраций муниципальных образований Балахнинского муниципального района Нижегородской области, руководителями предприятий, организаций и учреждений независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности, расположенных на территории города Балахны и Балахнинского района Нижегородской области.
3.5. Принимать на себя в необходимых случаях непосредственное руководство работами по ликвидации чрезвычайных и аварийных ситуаций.
       _________________